
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 90 del 28/03/2024     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda  
 

 

 
OGGETTO: Procedura di gara per l’affidamento dei servizi di fornitura di gas medicinali, 
tecnici, criogenici e dei servizi di manutenzione full-risk dei relativi impianti di 
distribuzione e stoccaggio dei gas medicinali, suddivisa in due lotti, ASL Cagliari e ASL 
Sulcis. Designazione RUP e nomina del Gruppo Tecnico di Progettazione. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Raffaella Flore  

Il Responsabile della SC 
Energy Management  e 
Servizi Logistici Centralizzati 

Ing. Giampiero Testoni  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [  ]                            NO [X]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 
 

107329
Font monospazio
105            16 04 2024



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche e 
integrazioni con le quali sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PRECISATO che con Determinazione Dirigenziale n. 2984 del 05/10/2022 era stato affidato alla 
costituenda A.T.I. tra Air Liquide Sanita’ Service S.p.A (capogruppo) e Medical System Srl il Lotto 
4 (ASL Cagliari/ASL Sulcis) dell’appalto “Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di gas 
medicinali, gas medicali/dispositivi medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali e relativi 
servizi integrati, nonché servizi integrati di manutenzione full-risk”;  

DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n.1271 del 28/04/2023 è stata revocata 
l’aggiudicazione alla costituenda A.T.I. tra AIL LIQUIDE SANITA’ SERVICE S.p.A.(capogruppo) e 
Medical System srl, per cause imputabili allo stesso aggiudicatario in seguito a mancata 
presentazione della documentazione necessaria alla sottoscrizione del contratto secondo le 
tempistiche richieste dalla pubblica amministrazione; 

RESO NOTO che: 

 con Determina n. 1728 del 12/06/2023, a seguito di procedura negoziata senza bando, 
Ares Sardegna ha disposto con un ‘contratto ponte’ l’affidamento del servizio complessivo 
di fornitura dei gas e manutenzione degli impianti di distribuzione dei gas medicali e vuoto 
degli impianti di evacuazione gas anestetici per la ASL di Cagliari, per la durata di 12 mesi 
e fino al 30/06/2024; 

 con Determina n.1891 del 27/06/2023 è stato disposto l’affidamento della fornitura dei gas 
medicali e speciali e relativo servizio di trasporto e consegna recipienti mobili nei PP.OO. e 
territoriali della ASL del Sulcis dal 01/07/2023 e fino al 30/06/2024, nelle more della 
definizione dell’avvio della nuova gara. 

PRECISATO che la procedura di gara in oggetto verrà inserita nella prima programmazione utile, 
non appena definito l’importo della stessa; 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 6   

VALUTATA la necessità di affidare le funzioni di RUP all’ing. Alessandro Curreli, Dirigente presso 
la SC Energy Management e servizi logistici centralizzati in possesso dei requisiti professionali 
richiesti per lo svolgimento delle stesse; 

RICHIAMATA la necessità di nominare il Gruppo Tecnico di Progettazione, che definisca il 
contenuto tecnico – quantitativo della procedura di acquisizione; 

RITENUTO opportuno coinvolgere i soggetti di seguito indicati che risultano in possesso di 
adeguata capacità professionale ed esperienza: 

 
 

Componente Azienda di 
appartenenza 

Ruolo 

Ing. Andrea Potenza  ASL Cagliari  Dirigente Delegato presso la SC Ufficio Tecnico e Patrimonio 

Ing. Eugenio Usai  ASL Sulcis 
Collaboratore Tecnico Professionale ingegnere elettrico presso la SC 
Servizi Tecnici Logistici e Patrimonio  

Ing. Antonio Garau ARES 
Collaboratore tecnico professionale ingegnere presso SC Energy 
Management e Servizi Logistici Centralizzati  

Ing. Antonello Columbanu ARES 
Collaboratore tecnico professionale ingegnere presso la SC Energy 
Management e Servizi Logistici Centralizzati  

Dott.ssa Barbara Concas ARES 
Collaboratore amministrativo presso la SC Energy Management e 
Servizi Logistici Centralizzati 

 

 

PRECISATO che ai lavori del GTP potrà partecipare il RUP; 

VISTI 

 - l’art. 3 comma 3 lett.a) della L.R. 24/2020 che attribuisce ad ARES la funzione di centrale di 
committenza per conto delle Aziende del SSR; 

 -l’art.62 del D.lgs 36/2023 in materia di “aggregazioni e centralizzazioni di committenza in 
particolari i commi 1, 7, 11, e 13; in particolare quest’ultimo comma stabilisce che il RUP – come 
sopra individuato presso la centrale di committenza – cura i necessari raccordi con la stazione 
appaltante beneficiaria dell’intervento;  

CONSIDERATO che la Stessa può essere in ogni caso confermata quale Responsabile Unico di 
Progetto per la procedura in parola ai sensi dell’art.15 del D.lgs 36/2023, nonché Responsabile di 
procedimento per la fase di programmazione, e per la fase di affidamento, relativamente all’appalto 
complessivo; per la fase progettazione viene individuato, il gruppo di progettazione come sopra 
individuato; nell’ambito di ciascuna stazione appaltante beneficiaria dell’intervento verranno 
individuati appositi Responsabili di procedimento relativamente alla fase dell’esecuzione; 

DATO ATTO che i componenti del Gruppo Tecnico di Progettazione dovranno presentare al 
momento dell’insediamento apposita dichiarazione in merito all’assenza di situazioni di conflitto di 
interesse in relazione alla progettazione degli atti della procedura, che verranno conservate agli atti 
del procedimento; 

 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 6   

PROPONE 

1) DI COSTITUIRE il Gruppo Tecnico per la progettazione della gara per l’affidamento dei 
servizi di fornitura di gas medicinali, tecnici, criogenici e dei servizi di manutenzione full-risk 
dei relativi impianti di distribuzione e stoccaggio dei gas medicinali, suddivisa in due lotti, 
ASL Cagliari e ASL Sulcis nelle persone di seguito indicate, integranti le professionalità e le 
competenze specialistiche richieste: 

 

 

Componente Azienda di 
appartenenza Ruolo 

Ing. Andrea Potenza  ASL Cagliari  Dirigente Delegato presso la SC Ufficio Tecnico e Patrimonio 

Ing. Eugenio Usai  ASL Sulcis 
Collaboratore Tecnico Professionale ingegnere presso la SC Servizi 
Tecnici Logistici e Patrimonio  

Ing. Antonio Garau ARES 
Collaboratore tecnico professionale ingegnere presso SC Energy 
Management e Servizi Logistici Centralizzati  

Ing. Antonello Columbanu ARES 
Collaboratore tecnico professionale ingegnere presso la SC Energy 
Management e Servizi Logistici Centralizzati  

Dott.ssa Barbara Concas ARES 
Collaboratore amministrativo presso la SC Energy Management e 
Servizi Logistici Centralizzati 

 

2) DI INCARICARE i componenti del GTP di procedere alla redazione, stesura e consegna del 
capitolato tecnico relativo alla gara d’appalto per i servizi di cui all’oggetto;  

3) DI INDIVIDUARE quale RUP l’Ing. Alessandro Curreli, Dirigente presso la SC Energy 
Management e servizi logistici centralizzati; 

4) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ARES;  

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute - 
ARES Sardegna. 

 

 

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

  Direttore Amministrativo        Direttore Sanitario 
       Dott. Attilio Murru      Dott.ssa Evelina Gollo 
 
_______________________     ____________________________ 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
16   04  2024      01  05  2024


		2024-03-28T13:47:14+0100
	RAFFAELLA FLORE


		2024-03-28T14:14:54+0100
	TESTONI GIAMPIERO


		2024-04-03T12:28:46+0200
	PODDA ANTONELLO


		2024-04-10T12:26:31+0200
	MURRU ATTILIO


		2024-04-10T12:38:58+0200
	EVELINA GOLLO


		2024-04-16T14:22:58+0200
	Annamaria Tomasella


		2024-04-16T15:12:11+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




